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Indledning

Aalborg Kommune og Nordjyllands Amt 
udarbejdede i 2005 ”Vejudbygningsplan 
for Aalborg-området 2005-16”. Med vej-
udbygningsplanen blev der lagt en samlet 
plan for udvikling af vejnettet frem til og 
efter realiseringen af den 3. Limfjordsfor-
bindelse.

Siden Byrådets vedtagelse af Vejudbyg-
ningsplanen i juni 2005 er der sket meget. 

Vejudbygningsplanen tog udgangspunkt i 
Infrastrukturplanen fra 2000 og beslutnin-
gen i Amtsråd og Byråd fra 2003 på bag-
grund af en VVM undersøgelse om sikring 
af areal til en Vestforbindelse via Egholm. 

Som følge af en kendelse i henhold til 
Habitatdirektivet ved EU domstolen i maj 
2004 underkendte Naturklagenævnet i 
februar 2006 Regionplantillægget med til-
hørende VVM-redegørelse. Der blev 
blandt andet henvist til, at behandlingen 
af Natura 2000 områderne ikke var til-
strækkelig.

I 2006 ønskede Nordjyllands Amt at fær-
diggøre analyserne forud for kommunal-
reformens ikrafttræden og iværksatte 
derfor gennemførelse af en Natura 2000 
konsekvensvurdering samt supplerende 
analyser af flora og fauna i korridorerne 
for de undersøgte linieføringer. 

VVM-redegørelsen blev opdateret med 
den nye information og gik sammen med 
regionplantillægget i offentlig høring.

I høringsfasen gjorde Skov- og Natursty-
relsen indsigelse mod materialet, idet 
man fandt at analyserne for så vidt angik 
Natura 2000 vurderingerne var fyldestgø-
rende, men at der fortsat var mangler i 
undersøgelserne for bilag IV arter, som 
forekommer eller kunne tænkes at fore-
komme i korridoren for vejanlæggene.

Tidspunktet for Skov- og Naturstyrelsens 
indsigelse i december 2006 gjorde, at det 
ikke var muligt for Nordjyllands Amt at 
færdiggøre VVM-undersøgelsen for Eg-
holmlinjen. Denne opgave overtages nu 
af staten i henhold til den indgåede aftale 
om Grøn transportpolitik mellem alle Fol-
ketingets parter excl. Enhedslisten i janu-
ar 2009.

Med kommunalreformen er der også sket 
en ændring af vejbestyrelsesforholdene i 
Aalborg Kommune. Det kommunale vejnet 
er blevet større. Dels som følge af at Hals, 
Sejlflod og Nibe Kommuner blev lagt sam-
men med Aalborg Kommune og dels som 
følge af nedlæggelsen af Nordjyllands Amt.

Samtidig er der centralt i Aalborg kommet en 
række tidligere industri og erhvervsområder 

i spil som nye byomdannelsesområder, 
der giver helt nye udfordringer i forhold til 
byens vejnet. 

På den baggrund har Aalborg Kommune 
besluttet at udarbejde dette tillæg til vej-
udbygningsplanen.

”Vejudbygningsplan – Tillæg 2009” giver 
således en status for vejudbygningen og 
beskriver nye projekter, som er kommet 
til siden 2005.

Der er udarbejdet en Miljøvurdering af 
Vejudbygningsplan – Tillæg 2009, der 
kan ses på Aalborg Kommunes hjemme-
side. Miljøvurderingen skal ses i sam-
menhæng med Kommuneplan09, miljø-
vurderingen heraf samt Trafik- og Miljø-
handlingsplan 09, der ligeledes kan ses 
af Aalborg Kommunes hjemmeside.

I sammenhæng hermed skal det bemær-
kes at for alle vejprojekter skal drikke
vandsinteresser vurderes i forbindelse 
med den videre planlægning, og der skal 
tages hensyn til disse interesser i forbind
else med anlæg og drift af vejanlæggene.
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Status

Aalborg C

Den etapevise ombygning af strækningen 
Strandvejen-Nyhavnsgade er afsluttet for 
den vestlige og østlige delstrækning. De 
sidste etaper ved Slotspladsen og den 
vestlige del af Nyhavnsgade bliver koor-
dineret med færdiggørelsen af FRIIS 
byggeriet og vil blive åbnet for trafik i 
sommeren 2010.

Forlægningen af trafikken fra Kjellerups-
gade til Karolinelundsvej er gennemført. 
Forlægningen understøttes ved lukningen 
af den nordlige del af Kjellerupsgade 
mod Nyhavnsgade. Ombygningen af 
denne strækning til et torveområde er og-
så igang. Den gennemføres som led i 
Nordkraftprojektet, og torveområdet kom-
mer til at rumme hovedindgangen til 
Nordkraft, hvor 1. etape tages i brug i juni 
2009.

Cykelstierne langs den østlige del af 
Østre Alle er ligeledes etableret. Dermed 
er hele projektkataloget for Aalborg C fra 
Vejudbygningsplanen realiseret eller un-
der udførelse. 
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Vejombygninger og nyanlæg
Udviklingen siden 2005 har resulteret i en 
række nye vejmæssige udfordringer. Disse 
udfordringer knytter sig til omdannelsen 
af store tidligere industri- og erhvervsom-
råder centralt i byen.

Langs Østre Alle sker der omdannelse af 
områder ved Dansk Eternits tidligere fa-
briksområde, Håndværkerkvarteret og 
Godsbanearealet. 

Af hensyn til boligerne langs Jyllandsga-
de og som følge af afviklingsforholdene i 
krydsene ved Sønderbro og Vesterbro er 
det ikke ønskeligt, at byudvikling på 
godsbanearealet resulterer i væsentlige 
trafikstigninger i Jyllandsgade. 

Østre Alle er en del af ringvejen syd om 
midtbyen og spiller dermed en vigtig rolle 
i forhold til trafikmiljøet i de centrale by-
gader i Aalborg, idet den bærer en stor 

del af den gennemkørende trafik. Derfor 
er det vigtigt at fastholde kapaciteten.
Noget tilsvarende gør sig gældende for 
Sønderbro. Betjeningen af de omdanne-
de bydele må således – på grund af Søn-
derbros rolle som indfaldsvej – ikke resul-
tere i væsentlige forringelser af fremkom-
meligheden og sikkerheden på vejen. 

Ved Havnefronten planlægges omdan-
nelse af områderne Østre Havn og Øster-
bro Brygge med bolig og kontorfunktio-
ner.

Denne byomdannelse vil medføre en 
kraftig vækst i trafikken på det vejnet, 
som spiller en helt central rolle for vejbe-
tjeningen af midtbyen fra syd og øst. Der-
for er det vigtigt, at vejbetjeningen af by-
udviklingsområderne også tilgodeser kra-
vet om en god trafikafvikling til og fra 
midtbyens parkeringsanlæg.

Den stadigt tættere trafik på indfaldsveje-
ne gør det vanskeligt at prioritere den 
kollektive trafik alene ved signaltekniske 
løsninger. 

I de primære korridorer for den kollektive 
trafik – mod syd langs Hobrovej og mod 
øst langs Sohngårdsholmsvej – kan etab-
lering af busbaner/tracéer for den kollek-
tive trafik frem til krydsene blive aktuelle.
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Ændringer i  ve js t rukturen
Vejstruktur sydlige midtby

Ved omdannelsen af Godsbanearealet 
og den nordlige del af Håndværkerkvar-
teret bliver en opgraderet Hjulmagervej 
og en ny vej i Håndværkervejs forlængel-
se centrale for betjeningen af området. 
Bødkervej lukkes samtidig mod Østre Al-
le. Den nordligste del af Godsbanearealet 
betjenes via et nyt kryds på Dag Ham-
marskjölds Gade.

En ny vej fra Nålemagervej kan trafikbe-
tjene kolonihaver og erhverv langs Søn-
derbro, hvis anvendelsen i området inten-
siveres. Herved kan der nedlægges en 
overkørsel til Østre Alle.

Eternitten betjenes via nye signalregule-
rede kryds på Sønderbro og Sohngårds-
holmsvej samt det eksisterende kryds på 
Østre Alle. Indretningen af det interne 
vejnet i området skal hindre gennemkø-
rende trafik.

Vejstruktur ved Østre Havn

Ved omdannelsen af Østre Havn 
og Østerbro Brygge etableres et nyt 
firebenet kryds på Nyhavnsgade, som 
skal betjene de to byudviklingsområder. 
Den vestlige del af Østre Havn området 
betjenes endvidere via en indkørsel til 
området fra Stuhrsvej. 

Den østlige del af Østre Havn området 
– syd for Østre Havnebassin – betjenes 
fra Nyhavnsgade via Skibsbyggerivej-
Værftsvej. Med denne struktur forebyg-
ges gennemkørende trafik i området 
og samtidig opnås en hensigtsmæssig 
fordeling af trafikken.

Østerbro Brygge vil – udover tilslutningen 
til Nyhavnsgade i det nye firebenede 
kryds – også være tilsluttet Østerbro.  
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Projekter  i  Aalborg C
Håndværkervejs forlængelse

Projektet skal give en ny kapacitetsstærk 
vejadgang til hele den nordlige del af 
Håndværkerkvarteret og Godsbanearea-
let.

Østre Alle ombygges med svingspor mod  
den nye vejforbindelse i nord. Der sikres 
plads til, at venstresving eventuelt kan 
udføres som bundet venstresving.

Håndværkervej føres frem til Hjulmager-
vej i Nord, hvor den afsluttes i et T-kryds, 
der på sigt kan signalreguleres.

Opgradering Hjulmagervej

Hjulmagervej vil være den nye boulevard 
ind i byudviklingsområdet. Indretningen 
af vejen skal tage højde for muligheden 
for at føre et tracé for højklasset kollektiv 
trafik mellem Banegården og Universitets-
området gennem denne.

Hjulmagervej forlænges derfor under Dag 
Hammarskjøldsgade, således at den kan 
indgå i betjeningen af Godsbanearealet 
vest for Dag Hammarskjølds Gade, og 
således at en fremtidig letbane eventuelt 
kan forbindes til spor 0 på Aalborg station.

Langs tracéet for den kollektive trafik 
etableres på hver side to spor for biltrafik-
ken. Ydersporet kan være p-spor eller 
svingspor i krydsene.
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Ny Kærvej-Sønderbro

Afviklingen af den højresvingende trafik 
fra Ny Kærvej mod syd er idag problema-
tisk. Med udvikling af Håndværkerkvarte-
ret og Godsbanearealet må disse proble-
mer forventes at blive forstærket. 

For at forbedre trafikafviklingen udbygges 
krydset med et ekstra højresvingsspor. 
Denne løsning nødvendiggør, at cykel og 
fodgængerkrydsninger over Sønderbro 
deles i to etaper – først over højresvings-
sporene og dernæst over Sønderbro. 

Løsningen er anvendt i krydset Sønder-
bro-Karolinelundsvej, hvor der også er 
meget cykeltrafik. 

Kryds Dag Hammarskjøldsgade

Der etableres et nyt signalreguleret T-
kryds på Dag Hammarskjøldsgade ca. 
100m syd for Jyllandsgade til betjening af 
den nordvestlige del af Godsbanearealet.

Afhængigt af, om det er muligt at skabe 
forbindelse fra den østlige del af Godsba-
nearealet til Hjulmagervej kan det even-
tuelt være nødvendigt at udføre krydset 
som et firebenet kryds.

Dette kan også have betydning for den 
endelig placering af krydset, som des-
uden skal tage højde for terrænforholde-
ne – herunder at koten for Dag Hammar-
skjøldsgade bliver stadig højere over ter-
ræn jo længere krydset placeres mod 
syd.



Projekter  i  Aalborg C

Krydset Sønderbro-Østre Alle

Som led i ARCHIMEDES projektet plan-
lægges en forbedret signalstyring langs 
Østre Alle ringen med henblik på at for-
bedre trafikafviklingen. 

Imidlertid må det forventes, at den øgede 
trafik i krydset Sønderbro-Østre Alle, som 
følge af den generelle trafikvækst og 
byomdannelsen i naboområderne, vil 
nødvendiggøre en udvidelse af krydset.

For at opnå en sikker afvikling af den 
svingende trafik i krydset etableres bun-
det venstresving, dvs. at venstresvingen-
de afvikles separat.

Ny adgangsvej fra Sønderbro

Den sydvestlige del af Dansk Eternits tid-
ligere fabriksområde vil blive vejbetjent 
via et nyt signalreguleret T-kryds på Søn-
derbro umiddelbart nord for lagerhallerne.

Sønderbro udbygges med venstre- og 
højresvingsspor. Der fastholdes tre lige-
udspor i begge retninger gennem kryd-
set, og derfor etableres en separat højre-
svingsbane syd for dette.

I nordsiden af den nye adgangsvej vil en 
dobbeltrettet stiforbindelse give adgang 
ind i det tidligere fabriksområde.

Vest for Sønderbro føres denne stiforbin-
delse videre frem mod det rekreative sti-
system langs Østerå.
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Aalborg C

Krydset Østre Alle/Dansk Eternit

Det er nødvendigt at fastholde indkørslen 
til Dansk Eternits område fra Østre Alle 
for at få en hensigtsmæssig fordeling af 
trafikken til den nye bydel. 

Det kræver særlig opmærksomhed at sik-
re en god trafikafvikling gennem de tæt-
liggende kryds ved Sønderbro, indkørs-
len og Sohngårdsholmsvej.

Krydset ved indkørslen flyttes lidt mod 
vest for at opnå bedre plads til den ven-
stresvingende trafik fra Østre Alle mod 
projektområdet. Der etableres et særskilt 
højresvingsspor mod projektområde 
udenpå det spor, der leder frem til højre-
svingssporet ved Sohngårdsholmsvej.

Kryds Sohngårdsholmsvej

Det tidligere fabriksområde ved Dansk 
Eternit vil samlet set generere så store 
trafikmængder, at det er nødvendigt at 
sikre en hensigtsmæssig fordeling af 
trafikken til det omgivende vejnet.

Den sydøstlige del af området vil således 
blive vejbetjent via et nyt signalregul-
reret kryds på Songårdsholmsvej ved 
Bernstorffgade. 

Der vil blive tale om et firebenet kryds, 
hvor det vestlige ben vil give adgang til 
den nye bydel.

Ved arealreservationen til krydset er 
det sikret mulighed for at prioritere den 
kollektive trafik som en del af en samlet 
løsning for hele vejen. På længere sigt er 
der mulighed for at omdanne Sohngårds-
holmsvej med et tracé for letbane centralt 
i gaderummet.

Bern
sto

rffs
ga

de

Sohngårdsholmsvej
Eternitten

Side 13



Side 14



Side 15

Hasser is
og Vestbyen

Status
Mange af de projekter, som er beskrevet i 
Vejudbygningsplanen fra 2005 for Vest-
byen og Hasseris er tæt knyttet til de æn-
dringer af trafikstrømmene som opstår, 
hvis en Vestforbindelse besluttes og rea-
liseres. 

Derfor er flertallet af disse projekter først 
forudset realiseret hen imod slutning af 
Vejudbygningsplanens tidshorisont.

Eneste undtagelse herfra er det planlagte 
cykelstiprojekt for den østlige del af An-
nebergvej.

Af budgetmæssige årsager har Byrådet 
imidlertid besluttet at udskyde dette pro-
jekt. 

Bortset fra ombygningen af Hasserisvej 
ved Hasseris Bymidte og etableringen af 
cykelstier langs Østre Alle, som begge 
var under udførelse, da Vejudbygnings-
planen blev udarbejdet, er der derfor ikke 
gennemført nye større vejændringer i 
området.

Den bymæssige og trafikale udvikling i 
Vestbyen har ikke afstedkommet et be-
hov for nye projekter sammenholdt med 
Vejudbygningsplan 2005. Projektkatalo-
get fra Vejudbygningsplanen fastholdes 
derfor uændret for så vidt angår Vestbyen 
og Hasseris. 

Projektet for cykelstier langs Annebergvej 
er nu budgetsat til realisering i år 2010-
11.

Når der er sket en endelig politisk vedta-
gelse af planlægningsgrundlaget for den 
3. Limfjordsforbindelse, vil usikkerheden 
for projekter i Vestbyen og Hasseris være 
fjernet. 

Det er fortsat hensigten at sikre, at der er 
også i fremtiden er god overensstemmel-
se mellem vej- og stistrukturen og trafik-
strømmene i området. 

Vejombygninger og nyanlæg
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Aalborg S og SV

Status Vejombygninger og nyanlæg
Vejudbygningsplanens projekter for for-
bedring af kapaciteten og trafiksikkerhe-
den på Skalborg Bakke er nu udført. Der 
er ligeledes i forbindelse med ændringer i 
arealanvendelsen ved Indkildevej sket en 
optimering af trafikafviklingen ved en om-
bygning af krydset ved Otto Mønstedsvej. 

Dermed har Aalborg Kommune nu udnyt-
tet de muligheder der er for at optimere 
betjeningen af City Syd området med den 
eksisterende vejstruktur.

I efteråret 2008 har Aalborg Kommune 
igangsat miljøundersøgelser (VVM og 
MV) for ”Nye Vejanlæg i Aalborg Syd”. 
Disse undersøgelser omfatter også en ny 
vejforbindelse fra E45 til City Syd – en 
vejforbindelse, der har til hensigt at sikre 
en langsigtet løsning på vejbetjeningen af 
City Syd.

VVM og MV undersøgelserne gennemfø-
res i et samarbejde med Vejdirektoratet, 
som er vejbestyrelse for E45.

Det forventes, at resultaterne af VVM un-
dersøgelserne kan offentliggøres i som-
meren 2009 med henblik på en politisk 
beslutning om valg af løsning inden ud-
gangen af 2009.

Udviklingen siden 2005 med flere nye 
funktioner i City Syd området har forstær-
ket behovet for nye vejanlæg i Aalborg 
Syd. De viste projekter vil derfor være et 
meget vigtigt element i udviklingen af vej-
nettet i Aalborg i de kommende år.

Internt i City Syd området vil der ske om-
dannelser af vejnettet i forbindelse med 
udviklingen af centerområdet. Som led 
heri vil bl.a. krydset Krebsen-Hobrovej 
blive ombygget for bedre at kunne afvikle 
trafikken.

Projektet for ombygning af krydset Ho-
brovej-Over Kæret, som i henhold til Vej-
udbygningsplanen var sat til gennemfø-
relse i 2008, vil blive koordineret med 
projektet for en ny vejforbindelse til City 
Syd området. 

Tidpunktet for projektets realisering vil 
således kunne variere afhængigt af, hvil-
ken løsning der vælges for betjeningen af 
City Syd for at minimere generne i an-
lægsfasen.
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Projekter  i  Aalborg S og SV

Kapacitetsforbedring

ved Hobrovej-Krebsen

Som følge af etableringen af et nyt IKEA 
varehus syd for Krebsen vil trafikken i 
krydset Hobrovej-Krebsen stige. 

Den eksisterende et-sporede rundkørsel i 
krydset vil ikke have den fornødne kapa-
citet til at afvikle de forventede trafik-
mængder, og derfor skal krydset ombyg-
ges.
 
Blandt andet som følge af det nærtliggen-
de kryds ved Stenbukken og for at have 
mulighed for at prioritere de overordnede 
trafikstrømme er det besluttet at ombyg-
ge rundkørslen til et signalreguleret T-
kryds. Ved byudvikling øst for Hobrovej 
kan krydset eventuelt udbygges til et fire-
benet kryds. 

Ny Dallvej

Der skal etableres en ny vejforbindelse 
mellem E45 og City Syd for at opnå en 
hensigtsmæssig afvikling af trafikken til 
det regionale centerområde. En mulig 
rundkørsel ved Dallvejs tilslutning til Ho-
brovej er byggeliniesikret.

Der pågår i øjeblikket en VVM undersøg
else af vejanlægget, hvorunder også de 
alternativer som er fremkommet i debatten 
vurderes. Der er endvidere foreslået at 
vurdere en motorvejsindføring i Vestfor-
bindelsens tracé, som et muligt alternativ.

Det forventes, at Byrådet med udgangen 
af 2009 vil træffe beslutning om valg af 
løsning for betjeningen af City Syd. Pro-
jekterings- og anlægsarbejder forventes 
at tage omkring 5 år, hvilket betyder, at 
vejforbindelsen tidligst vil kunne tages i 
brug omkring 2014. 
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Forbedring af det  

interne vejnet i City Syd området

Den fortsatte udbygning i City Syd områ-
det har skabt et behov for at forbedre det 
interne vejnet i City Syd området.

Stenbukkens udmunding i Krebsen sig-
nalreguleres og der skabes en ny tvær-
forbindelse fra Stenbukken til Fiskene 
Mod nord ændres krydset ved Vægten, 
således der fremover kun er mulighed for 
højre ind/højre ud ved Stenbukken. Trafik 
fra Hobrovej mod Stenbukken skal frem-
over  enten benytte Krebsen eller køre 
via Vægten og vende i en ny rundkørsel 
ved Løvens udmunding i Vægten.

Yderligere udbygning omkring Shoppen 
og Aalborg Storcenter vil nødvendiggøre 
ombygning af krydsene på Vandmanden 
ved Tyren og Fiskene ved etablering af én 
firebenet rundkørsel fremfor de to T-kryds. 

Busprioritering langs Hobrovej

En stor del af de forsinkelser, der påvirker 
regulariteten af bustrafikken i Hobrovejs-
korridoren kan henføres til de store kryds.

Der er i dag indbygget prioritering for 
busserne i signalanlæggene, når busser-
ne er forsinkede, men med voksende kø-
dannelser bliver det stadigt vanskeligere 
for busserne at nå frem til krydsene.

På Hobrovej er det især i krydsene ved 
Ny Nibevej, Over Kæret og Østre Alle, at 
biltrafikken skaber problemer for busser-
ne. Busbaner op mod krydsene kan være 
medvirkende til at afhjælpe dette. 
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Aalborg Ø og SØ

Status
I det vigepligtsregulerede kryds ved ram-
perne fra Kridtsvinget til Rørdalsvej var 
der daglige køproblemer, som begyndte 
at række tilbage og forstyrre trafikafviklin-
gen i Kridtsvinget. 

For at afhjælpe tilbagestuvningsproble-
mer til E45 har Vejdirektoratet nu realise-
ret projektet for signalregulering af ram-
pekrydsene ved Rørdalsvej. 

Byvæksten i AAU området og i den østli-
ge del af Gug og Sønder Tranders har 
nødvendiggjort en række ændringer af 
vejnettet i området. 

Dette har bl.a. resulteret i, at Selma La-
gerlöfs Vej nu er tilsluttet Universitetsbou-
levarden i en rundkørsel. Som led i den 
nye vejstruktur er Budumvej nedlagt syd 
for Universitetsboulevarden og Niels 
Bohrs Vej er blevet lukket for gennemkø-
rende trafik vest for Budumvej.

I den vestlige del af Universitetsparken er 
der etableret et nyt vejsystem, og i forbin-
delse med byggemodning i den østlige 
del af Gug er Zeusvej blevet tilsluttet 
Sønder Tranders Vej. 

Stigende trafik har betydet, at afviklings-
forholdene i de to rundkørsler som  

afslutter ramperne fra E45 ved Øster Ut-
trupvej gradvist er blevet ringere.

I løbet af foråret 2009 vil Vejdirektoratet 
gennemføre en analyse af trafikforholde-
ne omkring rampekrydsene ved Øster Ut-
trupvej med henblik på at afklare, om en 
tilsvarende signalløsning som ved Rør-
dalsvej med fordel kan anvendes her.

Byudviklingen i AAU området, Universi-
tetsparken og Gug Øst har øget presset 
på Universitetsboulevarden. En eventuel 
udflytning af Aalborg Sygehus til Aalborg 
Øst vil yderligere forstærke dette pres.

Tidspunktet, hvor der vil være behov for 
Egnsplanvej til aflastning af Universitets-
boulevarden, er derfor rykket nærmere.

Dette er baggrunden for, at vejanlægget 
indgår i VVM redegørelsen for Nye Vej-
anlæg i Aalborg Syd.

Disse løsninger vil samlet udgøre en ny 
tværforbindelse i det sydlige Aalborg.
Udførelsen af Egnsplanvej kan ske eta-
pevis fra E45 mod øst. 

Når Egnsplanvej er realiseret vil Zeusvej 
blive forlænget og tilsluttet denne. Tilsva-
rende vil der fra Universitetsparken blive 

skabt en ny vejforbindelse til Egnsplanvej 
vest for Sønder Tranders.

Udbygningen i Aalborg Øst forstærker 
også behovet for gode kollektive trafikfor-
bindelser mod midtbyen. Prioritering af 
den kollektive trafik vil derfor også være 
et vigtigt element i vejudbygningen.

Vejombygninger og nyanlæg
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Projekter  i  Aalborg Ø og SØ
Ændringer af rampekryds på E45

Ved undersøgelsen af rampekrydsene 
ved Øster Uttrup Vej er det besluttet at se 
strækningen på Øster Uttrup Vej i sam-
menhæng fra rampekrydsene til det nye 
signalanlæg i rampekrydsene ved Rør-
dalsvej.

Det betyder, at også indkørslen til Tech 
college på Øster Uttrup Vej og det vige-
pligtsregulerede kryds ved Øster Sundby-
vej vil være omfattet af undersøgelsen.

Omfanget af ombygningen vil således af-
hænge af resultatet af denne undersøgel-
se. Det er dog sandsynligt, at der som 
minimum vil ske en ombygning af en af 
rundkørslerne i rampekrydsene til et sig-
nalreguleret kryds.

Egnsplanvej

Projektet for Egnsplanvej er siden 2005 
blevet byggeliniesikret og tracéet for ve-
jen ligger dermed fast. Det ligger også 
fast, at der i projektet kommer til at indgå 
niveaufrie stikrydsninger (tunneler) for  
cykeltrafikken ved Vissevej, ved Kærholt-
stien samt ved Hadsundvej.

Nye undersøgelser af trafikafviklingen har 
vist, at rampekrydsene ved Egnsplanvejs 
tilslutning til E45 skal være signalregule-
rede kryds for at have den fornødne 
kapacitet, og dette bliver indarbejdet i for-
bindelse med VVM undersøgelserne.

Udførelsestidsplanen kan eventuelt blive 
påvirket af en beslutning om at etablere 
et nyt sygehus i Aalborg Øst.
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Kollektiv tracé til AAU området

Projektet for et højklasset tracé for den 
kollektive trafik på strækningen mellem 
Sohngårdsholmsvej og Bertil Ohlins Vej – 
busgaden i universitetsområdet – blev 
første gang introduceret i de uddybende 
undersøgelser, som var en opfølgning på 
Infrastrukturplanen for Aalborg-området 
fra 2001.

Siden er der i forbindelse med etablerin-
gen af Einsteins Boulevard taget højde 
for, at der kan skabes en vejforbindelse 
under denne og under motorvejen i en ny 
tunnel som vil lede frem til Scores-
bysundvej. Mellem Scoresbysundvej og 
Sohngårdsholmsvej etableres et tracé for 
den kollektive trafik langs Th. Sauersvejs 
sydside.  
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Nørresundby

Status
I Vejudbygningsplanen fra 2005 var det 
antaget, at Vejdirektoratet i forbindelse 
med udskiftningen af broen ved Nørre-
sundbygrenen ville etablere det 3. nord-
gående spor fra Limfjordstunnelen til 
Bouet. 

Dette er ikke sket, men i aftalen om Grøn 
transportpolitik er det dog erkendt, at der 
er flaskehalsproblemer på strækningen. 
Planen peger på anlæg af det 3. nordgå-
ende spor og ITS som midler til at afhjæl-
pe problemerne. Uanset brugen af ITS vil 
udbygningen være en vigtig forbedring af 
trafikafviklingen på strækningen.

Slagterigrunden i Nørresundby er under 
omdannelse til boliger, kontorer og bu-
tiksformål. 

Som led i denne omdannelse er der 
tilvejebragt en ny trafikstruktur. Rund-
kørslen ved Kirkegade er blevet ændret 
til et signalreguleret T-kryds ved ændring 
af Slagterivej til et gangstrøg syd for Ve-
sterbrogade.

Til betjening af den nye bydel er der etab-
leret et signalreguleret kryds på Vester-
gade ved den nye Slagterivej.

Aalborg Kommune har i de senere år 
fulgt uheldsudviklingen i krydset Hvorup-
gårdvej/Høvejen. De meget høje uhelds-
tal, som sås tidligere, forekommer ikke 
mere, og på baggrund heraf vurderes en 
forlægning af Hvorupgårdvej ikke længe-
re at være aktuel.
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Stigsborgvejs tilslutning til  

Nørresundbygrenen

Ved omdannelsen af Stigsborgkvarteret 
etableres en ny adgang til Nørresundby-
grenen. Niveauforskel mellem det østgå-
ende og vestgående spor på Nørresund-
bygrenen gør tilslutningen til en særlig 
udfordring. Forskellige løsninger for 
krydsudformning – niveaufri og med sig-
nalanlæg – har derfor været undersøgt.

Uanset hvilket løsning, der vælges, vil 
det som følge af oversigtsforholdene væ-
re nødvendigt at nedskilte hastigheden. 
Den endelige udformning af tilslutninger-
ne fastlægges i samarbejde med Vejdi-
rektoratet.

Da anlægsudgiften ved en niveaufri løs-
ning er væsentlig højere end ved en sig-
nalløsning og da man med en hensigts-
mæssig udformning af et signalanlæg 

Vejombygninger og nyanlæg
Stigsborgkvarteret er under omdannelse 
og byudviklingen i området vil medføre 
en forøgelse af trafikken. Det må påreg-
nes, at E45 kommer til at bære en stor 
del af trafikken til og fra området, og for 
at undgå, at denne trafik også belaster 
Østergade, er det forudsat, at der etable-
res en ny vejtilslutning til Nørresundby-
grenen til betjening af området.

I kombination med projektet for ændring 
af krydset Hjørringvej/Østergade, som er 
indeholdt i Vejudbygningsplanen fra 
2005, vil dette samtidig give mulighed for, 
at trafik fra Hjørringvej vil kunne benytte 
Nørresundbygrenen til E45 som et alter-
nativ til Sundsholmen. 



Nørresundby
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Projekter  i  Nørresundby

kan forebygge risikoen for tilbagestuvning 
til E45, er signalløsningen vurderet at 
være den mest optimale. 

Der etableres et venstresvingsspor på 
Nørresundbygrenen, der samtidig er en 
rampe som leder trafikken ned i niveau 
med det vestgående spor og Stigsborg-
vej. 

Ligeudkørende trafik mod vest ledes 
udenom signalet ved Stigsborgvej. Det 
betyder, at venstresvingende trafik fra 
Stigsborgvej mod vest ad Nørresundby-
grenen svinger ind på et separat spor, og 
først vest for Stigsborgvej sammenfletter 
med trafikken ad Nørresundbygrenen fra 
Stigsborgvej mod vest.
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Oplandsbyerne

Status
Med kommunelreformens ikrafttræden 1 
januar 2007 blev de tidligere Nibe, Hals 
og Sejlflod Kommuner lagt sammen med 
Aalborg Kommune. Dermed bestyrer Aal-
borg Kommune idag et væsentligt større 
vejnet end ved udarbejdelsen af Vejud-
bygningsplanen i 2005.

Generelt gælder det, at de nye veje, som 
nu indgår i kommunens vejnet ikke er ka-
rakteriseret ved store kapacitets- og tra-
fiksikkerhedsmæssige problemer, som 
nødvendiggør om- eller udbygninger.

En del af det overordnede vejnet, som 
Aalborg Kommune har overtaget, består 
af tidligere amtsveje. I Nordjyllands Amt 
var der stor fokus både på fremkomme-
lighed og sikkerhed og derfor er det gode 
overordnede vejforbindelser som sam-
menbinder den udvidede Aalborg Kom-
mune.

Den overordnede vejstruktur udenfor Aal-
borg by er således på plads. 

Som en konsekvens heraf vil projekterne 
udenfor Aalborg by – på lige fod med en 
række af de øvrige projekter, som er in-
deholdt i denne plan – være knyttet til 
den bymæssige vækst i oplandsbyerne.

Konkret vil der i Nibe være behov for at 
vurdere etablering af en ny vejforbindelse 
i forbindelse med byvækst i den østlige 
del af byområdet.

Tilsvarende kan der i Hals blive behov for 
en ny vejforbindelse uden om byen ved 
udvikling af et nyt boligområde mod nord.

Realiseringen af disse projekter vil være 
nært forbundet med efterspørgslen på 
bolig og erhvervsarealer i de kommende 
år. Tidspunktet for realisering kan derfor 
ikke umiddelbart lægges fast, og det kan 
eventuelt vise sig hensigtsmæssigt at 
etapedele realiseringen af de nye veje.

Vejombygninger og nyanlæg
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Projekter  i  Oplandsbyerne
Ny fordelingsvej Nibe

Den planlagte fordelingsvej i Nibe forlø-
ber i forlængelse af Skalhuse og skaber 
dermed en forbindelse fra Aalborgvej til 
Hobrovej.

Vejen vil blive to-sporet og i forbindelse 
med en videre bearbejdning af den nye 
bydel vil det blive vurderet, om der er be-
hov for en fællessti langs vejen. 

Vejen åbner mulighed for at en bymæs-
sig udvikling mod øst kan realiseres, 
uden at der sker en væsentlig forøgelse 
af den gennemkørende trafik i det eksi-
sterende byområde.
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Oplandsbyerne

Omfartsvej i Hals

I Helhedsplanen for Hals Nord er vejfor-
bindelsen fra Aalborgvej til Strandvejen 
skitseret som en egentlig omfartsvej, der 
har til hensigt at aflaste byområdet.

Omfanget af den gennemkørende trafik 
er dog ikke så stor, at den på kort sigt 
kan berettige en omfartsvej.

Vejanlægget kan også have en betydning 
for betjeningen af byudviklingsområder i 
den nordligste del af Hals.

Vejens udformning og antallet af side-
vejstilslutninger kan variere afhængigt af 
om vejen skal fungere som omfartsvej el-
ler som fordelingsvej til boligområder. Der 
er behov for en afklaring heraf i den vide-
re planlægning af vejanlægget.
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Stat	 Primær funktion
Kommune	 Sekundær funktion
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	 Nr.	 Projekt	 Anlægssum	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020
	 1	 Adgang til Eternitten fra Sønderbro	 3.1 mio. kr.

	 2	 Ombygning Hobrovej-Krebsen	 20.5 mio. kr.

	 3	 Ændringer af rampekryds på E45	  Ikke afklaret					    ikke prioriteret

	 4	 3. nordgående spor	 17.7 mio. kr.

	 5	 Stier langs Annebergvej øst	 6.6 mio. kr.

	 6	 Stier langs Annebergvej vest	 9.5 mio. kr.

	 7	 Ombygning Slotspladsen	 30.3 mio. kr.

	 8	 Tilslutningsanlæg ved Mariendals Mølle	 113.0 mio. kr.					    ikke prioriteret

	 9	 Ombygning Hobrovej-Over Kæret	 5.3 mio. kr.

	 10	 Ny Dallvej	 68.0 mio. kr.

	 11	 Egnsplanvej	 83.5 mio. kr.

	 12	 Forlægning af Høvejen	 46.1 mio. kr.					    ikke prioriteret

	 13	 Ombygning af Peder Skrams Gade	 5.3 mio. kr.

	 14	 Ombygning af Vestre Fjordvej	 3.5 mio. kr.

	 15	 Skelagersvej forlængelse	 45.0 mio. kr.

	 16	 Ombygning af Svalegårdsvej	 7.7 mio. kr.

	 17	 Krydsforbedring Hasserisvej	 0.6 mio. kr.

	 18	 Ombygning Bygaden-Letvadvej	 12.4 mio. kr.

	 19	 Ombygning af Bøgildsmindevej	 8.3 mio. kr.

	I alt		 486.4 mio. kr.
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Realisering af det udbyggede vejnet, som 
dette tillæg til Vejudbygningsplanen be-
skriver, må ske over en længere årrække. 
En række af projekterne – som er vist i 

Pol i t i ske behandlede projekter
nedenstående tabel – videreføres fra Vej-
udbygningsplanen og har derfor allerede 
været drøftet politisk. Et enkelt projekt er 
nyt i forhold til Vejudbygningsplanen. Det 

drejer sig om krydsombygningen ved Ho-
brovej-Krebsen, der indgår som en forud-
sætning for etableringen af IKEA. 
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Stat	 Primær funktion
Kommune	 Sekundær funktion
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	 Nr.	 Projekt	 Anlægssum	 2009	 2010	 2011	 2012	 2013	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020
	 20	 Adgang til Eternitten fra Østre Alle	 3.8 mio. kr.

	 21	 Adgang til Eternitten fra Sohngårdsholmsvej	 3.8 mio. kr.

	 22	 Opgraderet Hjulmagervej	 26.0 mio. kr.

	 23	 Håndværkervejs forlængelse	 5.0 mio. kr.

	 24	 T-kryds Dag Hammarskjölds Gade	 Ikke afklaret

	 25	 Højresving Ny Kærvej-Sønderbro	 2.3 mio. kr.

	 26	 Kryds Sønderbro-Østre Alle	  6.5 mio. kr.

	 27	 Busprio. Østre Alle-Humlebakken	 15.0 mio. kr.

	 28	 Busprio. Humlebakken-Th. Sauers Vej	 16.25 mio. kr.

	 29	 Busprio. Hobrovej-Indkildevej	 5.0 mio. kr.

	 30	 Busprio. Hobrovej-Over Kæret	 5.0 mio. kr.

	 31	 Busprio. Hobrovej-Kg.Chr.Alle-Østre Alle	 5.0 mio. kr.

	 32	 Busprio. Th. Sauers Vej-Scoresbysundvej	 5.0 mio. kr.

	 33	 Firebenet kryds på Nyhavnsgade	 3.8 mio. kr.

	 34	 Busprio. Scoresbysundvej-Pontoppidanstræde	12.0 mio. kr.

	 35	 Busprio. Tunnel u/ motorvejen (prestunnel)	 28.0 mio. kr.

	 36	 Kryds v. Borgermestersvinget	 3.9 mio. kr.

	 37	 Stigsborgvejs forlængelse	 9.0 mio. kr.

	 38	 Fordelingsvej i Nibe	  20.0 mio. kr.

	 39	 Omfartsvej i Hals	 29.0 mio. kr.

	I alt		 204.35 mio. kr.
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Dette tillæg til Vejudbygningsplanen pe-
ger imidlertid også på en række øvrige 
fremtidige vejprojekter, som ikke tidligere  
er behandlet. Det drejer sig især om pro-
jekter som er knyttet til byvækst og 
byomdannelse i kommunen. 

Et andet vigtigt element i vejudbygningen 
i de kommende år vil være sikring af go-
de og fremtidssikrede løsninger for den 
kollektive trafik. I første omgang handler 
dette om prioritering af bustrafikken. Men 
set i lyset af at en letbaneløsning ser ud 
til at blive en realitet i Århus, bør man na-
turligvis også have dette perspektiv for 
øje i Aalborg. Det gælder både ved ind-
retningen af gaderum i de korridorer, hvor 
en letbane kan blive aktuel, og ved byud-
viklingen omkring disse korridorer.

Nye projekter Vejbyggel in ier
For projekterne, som er medtaget i Vejud-
bygningsplanen, er der udarbejdet grove 
anlægsoverslag. Tidligere overslag er 
blevet fremskrevet til prisniveau 2008 
med udviklingen i indeks for anlæg af ve-
je, og nye overslag er blevet opstillet på 
baggrund af erfaringspriser for nyanlæg 
og ombygninger.

Anlægssummerne er de rene anlægsud-
gifter uden projekteringsomkostninger og 
uforudsete udgifter. Normalt vil disse ud-
gifter udgøre 15-20% af anlægssummen.

Anlægsøkonomi
Til sikring af et vejprojekt kan der tingly-
ses byggelinier i forhold til de omkring
liggende arealer. 

I Aalborg Kommune er følgende 2 vejpro-
jekter byggeliniesikret: 
•	 Egnsplanvej
•	 Ny Dallvej (del af vejprojektet)

For sidst nævnte er sikret mulighed for 
etablering af mulig rundkørsel ved Hobro-
vej.
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